(Lâm&r& ffiLuntctpsl üe &ustslrel

em lYr
(?roponente: Professor Santello/PTB)

Protocolo

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmara Municipal de Cascavel

INDICA, nos termos que regem o art. 143 do Regimento Intetno desta Casa de Leis,
seja encaminhado expediente ao Podet Púbüco Municipal, peÍante a Âutarqúa de
Mobilidade, Trânsito e Cidadania de Cascavel - TRANSITAR, solicitando estudos paÍâ
implantação de retornos na Avenida Rocha Pombo, próximo ao Lago Municipal.

E alnücação. Sala das Sessões

Cascavel, 13 de setembrc de 2021.

Santello
V /PTB

Justificação

A presente propositura legislativa tem poÍ objetivo atendet inúmeros pedidos da

comunidade cascavelense que todos os dias transitam pela avenida cítada e têm dificuldades
no úânsito naquela região.

Solicito que seja inclúdo no cÍonogÍama de estudos da Transitar, a viabiüdade paru
abertua de retornos (nas duas vias) na Avenida Rocha Pombo, pois a região apÍesenta um
grande fluxo de veículos e o ÍetoÍno após o Lago Municipal é múto distante, causando

congesdonamento em horátios de maior fluxo de veículos,
A sugestão é de que seja implantado dois ÍetoÍnos, próximo do Ceebja * Professota

Joaquina M. Branco, há fluxo de alunos e professores de todas as regiões de Cascavel.
Certo que posso contar com seu rmportante apoio, desde 1â agradeço a atenção e me

coloco a disposição para mais esclarecimentos, bem como aguardamos uma resposta.

E,S:TADO D() PAR"ANIÁ.

rNDrcAÇÃoN." )ll+ ,DE 2021
CÂIdARÂ MUNICIPAL DE CASCAVEL

r\§) ,/ ^ I(,)/.r,

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr

rt i

t)

ES:rADO DO PAR"ArrfÃ.

lndicação implantação de retornos na Avenida Rocha Pombo

Retorno para transito sentido Lago Municipal/Avenida Brasil- 660 metros

cÀdrstro: cadail,oi

t8i

oaid.d.lir)
,r84.c?

C*qi&
ttlire&

Íi9o

tírdo da Csrarr.

Ua!iar;r

){3t.99

ulor
Conr@ído

Saff6
§à

$*'Ctnr: 0t
,2$0

, Cmr{lt: ds vi$ilidad*

) Ma!ôr Íedúti(rt

Retorno para transito sentido Avenida Brasil/Lago Municipal- 500 metros

2 c.dísüog

torr.doúro

ic(ra túgta t01é

reEr
Àí!. utrid.d. (r'l í.. td.l (6úüíd. {r'}

,ti{ c: ,$t t9
Paíaia(o valor

0a!!.alr
Uilt..:ê

T'rô

hu/§ ra Cs{rrr.
Irw,r

Cônrsüdo

lta]0

, ConrntàdÊ vírbilidad*

crdeglrc

hirío Cofrpltmanb

nt(.'Ào so *cc §iÍ:ÍulcÀo Dt txsrxo

@
ir..lnl TaÍadaprincipal Tltt a r«úndá.la

2llaú.YJ ,l] 0

, lltlõ trrflítiroí

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45)

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel

Nav$a &aâhliâ iKDC}JCÊE§ §§N:(IFiI9 *
ü&Po(ll líÍornntlií

" (êll!raíô imsbili$.if

iarr,rn ÍÍ0.{r! ü

§wmrmlwmfm
Í,ffiWÍ6!its&

hflirü&!dlúá

fi0lcÂ0cÊ6§,ILrNrc'P$s *
úffiirliÍ,frla,f!{{ii{,

i:ôi,Á1rô ifitôbíli#ir

{M.§r&t}&§&,
wrwlçrrloqm

[ogrúouro

f,ocnÁ$il8o li3ô
llirro Cdplailnto

?[üÀô Dô ucô NsÍÍlrcac Dt txçla

a

Câmldâ,

Y
i
f

os
)

I

\

\
*
?:

t-

j

(§P§,tl

ESITAD() D() PAR"A}\TÁ.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 33

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr

ttf

L

rsr&Êb c:

5t*e

j.*-
&rÊ
-&"

I

:rsm* ? !

Cr|»qtc

U ".+
ü^ â!*i&' .k é